К делу №1-165/2021

УИД 23RS0001-01-2021-002171-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 09 июня 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Белоусова П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 10.03.2021 около 23 часов 40 минут, проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> и, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за никто не наблюдает подошел к помещению летней кухни, где обнаружил дровяную печь, с которой сорвал металлическую плиту и в печи обнаружил кружку с ключами от дома и кухни. Затем ФИО1 проник в жилой дом, где сорвал с дровяной печи металлическую плиту, уголки и колосники. 

Затем ФИО1 похитил садовую тележку стоимостью 1000 рублей, металлические изделия массой 183 кг стоимостью 3976 рублей 59 копеек и 3 чугунные плиты общей стоимостью 1452 рубля, принадлежащих П.Л.Г.

Завладев похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшей П.Л.Г. значительный материальный ущерб в размере 6428 рублей 59 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 10.03.2021 около 23 часов 40 минут он зашёл на территорию домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда похитил садовую тележку, металлические детали 3 дровяных печей и различный металлолом и привёз к себе домой. Часть металла он сдал 11.03.2021. Ночью 12.03.2021 он вместе со знакомым ФИО3, которому сказал, что хочет забрать металл у своей бабушки, вернулся в этот дом, чтобы ещё похитить металл, но был пойман хозяином.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания потерпевшей П.Л.Г., согласно которым около 06 часов 12.03.2021 ей позвонил муж П.Н.И. и сказал, что 11.03.2021 он обнаружил, что похитили металлические детали печей и металлолом со двора её дома № по 

<

адрес>. Около 03 ч. 12.03.2021 он приехал в дом и спрятался в кухне. Вскоре он поймал мужчину, который пришёл в домовладение, чтобы продолжить хищение. Причинённый ущерб для неё значительный.

Оглашённые показания свидетеля П.Н.И., аналогичные показаниям потерпевшей П.Л.Г.

Оглашённые показания свидетеля М.И.А., согласно которым 12.03.2021 около 04 часов он вместе с Берёзой пришёл к домовладению в 

<

адрес>. Берёза сказал, что нужно забрать металл у его бабушки. Когда они подошли к кухне, оттуда выбежал мужчина и схватил Берёзу. Он убежал и понял, что Берёза хотел украсть металл.

Оглашённые показания свидетеля И.З.Н., согласно которым днём 11.03.2021 по просьбе Берёзы он отвозил на своём автомобиле ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак № несколько мешков с металлоломом в п.Ахтырский. Берёза сказал, что это его металл. После разгрузки металла он сразу уехал, Берёза остался с приёмщиком металла.

Оглашённые показания свидетеля Р.А.В., согласно которым днём 11.03.2021 в п.Ахтырском Абинского района на заброшенном пункте приёма металлолома он купил у молодого человека три металлические плиты на дровяную печь, три дверцы для печей и три набора колосников весом 115 кг за 2150 рублей. 

Протокол осмотра места происшествия от 12.03.2021, согласно которому осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

адрес>. В доме, летней кухне и хозяйственной постройке разрушены печи, на которых отсутствуют металлические плиты. Изъяты четыре следа папиллярных узоров рук, два следа обуви и утепленная перчатка.

Протокол осмотра места происшествия от 12.03.2021, согласно которому осмотрена территория двора по адресу: 

<

адрес>. Изъяты одна пара резиновых сапог черного цвета, металлолом и садовая тележка.

Протокол осмотра предметов от 12.03.2021, согласно которому на территории ООО «АЭМЗ» ОП «Абинское» по адресу: 

<

адрес> осмотрены металлолом и садовая тележка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.03.2021. В ходе осмотра проводилось взвешивание металлических изделий. 

Акт взвешивания от 12.03.2021, согласно которому проведено взвешивание лома черного металла. Вес составляет 183 кг. 

Заключение эксперта № от 26.03.2021, согласно которому стоимость лома черного металла массой 183 кг составляет 3976 рублей 59 копеек. Стоимость чугунных плит в количестве 3 шт., масса каждой 20 кг, по стоимости металлолома составляет 1450 рублей. 

Заключение эксперта № от 01.04.2021, согласно которому след обуви под номером 2, изъятый 12.03.2021 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлен сапогом на правую ногу, изъятым у ФИО1 

Заключение эксперта № от 24.03.2021, согласно которому следы пальцев рук 3,4 на отрезке №3 ленты типа «скотч», а также след участка ладони на отрезке №1 ленты типа «скотч», обнаруженные 12.03.2021 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО1

Протокол выемки от 31.03.2021, согласно которому у свидетеля И.З.Н. изъяты свидетельство о регистрации автомобиля и паспорт транспортного средства на автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак № 

Протокол осмотра документов от 31.03.2021, согласно которому осмотрены указанные документы на автомобиль.

Протокол выемки от 31.03.2021, согласно которому у свидетеля И.З.Н. изъят автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак № 

Протокол осмотра предметов от 31.03.2021, согласно которому осмотрен указанный автомобиль.

Протокол осмотра предметов от 03.04.2021, согласно которому осмотрена мужская утепленная перчатка черного цвета.

Протокол осмотра предметов от 03.04.2021, согласно которому осмотрены мужские сапоги черного цвета.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изолиции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединить неотбытое наказание по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 18.11.2020 и окончательно назначить ФИО1 три года два месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком три года со штрафом девятнадцать тысяч девятьсот девяносто восемь рублей двадцать шесть копеек.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 13.03.2021 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

металлолом весом 183 кг и садовую тележку, находящиеся у потерпевшей П.Л.Г. – оставить ей;

одну пара мужских сапог черного цвета и мужская утепленную перчатку черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить;

автомобиль ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации и паспорт транспортного средства на этот автомобиль, находящиеся у свидетеля И.З.Н. – оставить ему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: